
Síntese 
 5 de junho de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 206- Seção 2 - págs. 55, 57 Diário Oficial da União - Nº 206- Seção 3 - pág. 184

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 18, DE 3 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e considerando os termos do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, 
resolve:
 Art. 1º Nomear, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de Promotor 
de ustiça Militar da carreira do Ministério Público Militar, os seguintes bacharéis 
em Direito, habilitados no 11º Concurso Público de Provas e Títulos:
 

Class. Nome  Va g a

12º Márcio Pereira da Silva decorrente da promoção de ULYSSES DA SILVA COSTA FILHO 
ao cargo de Procurador de Justiça Militar, conforme Portaria PGR 
nº 13, de 23/5/2014, DOU de 28 seguinte.

13º Fernando Hugo Miranda 
Teles

decorrente da vacância do cargo ocupado por MAURÍCIO
SALIBA ALVES BRANCO, Promotor de Justiça Militar, 
conforme Portaria PGJM nº 81, de 27/5/2014, DOU de 28 
seguinte.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 118, DE 4 DE JUNHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor FRANCISCO MARCELO DE BARROS MACIEL, 
Matrícula nº 1489-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia 
da Informação e Comunicação, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível II, Código FC-2 (69236), da Procuradoria de Justiça Militar em Recife - 
PE, em decorrência da dispensa da servidora MARIA THAMES FERNANDES 
MAIA, matrícula 1181-9, ocorrida em 4 de novembro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA No- 86, DE 3 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 12 da Portaria 072/PGJM, de 30 de abril de 
2014, publicada no Diário Oficial da União 82, de 2 de maio de 2014, Seção 2, pág. 
80.
 Art. 2º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 09 de junho 
de 2014.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 610/2012

Termo de Credenciamento nº 610/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a GEM - ASSISTÊNCIA MÉDICAESPECIALIZADA 
LTDA Objeto: prestação de Serviços MEDICOHOSPITALARES. Processo: 
1.14.000.002869/2012-90 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, 
de 24/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014. Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR 
pelo Credenciado CARLOS ALBERTO SAMPAIO PEREIRA e NELSON 
GUERREIRO PESTANA.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 562/2013

Termo de Credenciamento nº 562/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a CAM CLINICA DE ASSISTENCIA A MULHER LTDA 
Objeto: prestação de Serviços MEDICOS. Processo: 1.14.000.002505/2013-91 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, de 24/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, 
de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 
03/02/2014. Vigência: 24/05/2014 a 23/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado JOÃO SOARES DE 
ALMEIDA.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 4/2014

Termo de Credenciamento nº 4/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a ANDREA COSTA SOBRAL Objeto: prestação de Serviços 
ODONTOLOGICOS. Processo: 1.14.000.000519/2014-51 Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2014NE000083, de 24/01/2014 e Elemento de Despesa/MPF; 33.91.47de 
18/01/2013 Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2014NE000086, de 24/01/2014. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2014NE000264, de 10/01/2014 e Elemento de Despesa 339147 Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000265,
de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014.
Vigência: 21/05/2014 a 20/01/2019. Assinatura: pelo Credenciante VILSON 
VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado ANDREA COSTA SOBRAL.


